
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός και καταβολη ειδικής αποζημίωσης σε 
υπαλλήλους του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας - Γε-
νικού Επιτελείου Αεροπορίας και Γενικού Επιτελεί-
ου Στρατού - για την αντιμετώπιση και διεκπεραί-
ωση εκτάκτων αναγκών κατά την προπαρασκευή 
και διεξαγωγή των αυτοδιοικητικών - Δημοτικών 
και Περιφερειακών  - εκλογών της 8ης Οκτωβρί-
ου 2023 και των επαναληπτικών αυτών της 15ης 
Οκτωβρίου 2023.

2 Καθορισμός εκλογικής αποζημίωσης των ειδικών 
εκλογικών συνεργείων που θα απασχοληθούν για 
την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών κατά 
την προπαρασκευή και διεξαγωγή των Δημοτι-
κών και Περιφερειακών Εκλογών της 8ης Οκτω-
βρίου 2023 και των επαναληπτικών τους της 15ης 
Οκτωβρίου 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 82696 (1)
Ορισμός και καταβολη ειδικής αποζημίωσης 

σε υπαλλήλους του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-

νας - Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας και Γενικού 

Επιτελείου Στρατού - για την αντιμετώπιση και 

διεκπεραίωση εκτάκτων αναγκών κατά την προ-

παρασκευή και διεξαγωγή των αυτοδιοικητικών - 

Δημοτικών και Περιφερειακών - εκλογών της 8ης 

Οκτωβρίου 2023 και των επαναληπτικών αυτών 

της 15ης Οκτωβρίου 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4804/2021 «Εκλογή Δημοτικών και Περιφε-

ρειακών Αρχών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 90), και ιδίως τα 
άρθρα 5, 25, 43 και 58,

β) της νομοθεσίας για την εκλογή των βουλευτών, 
όπως έχει κωδικοποιηθεί με τα π.δ. 96/2007 «Κωδικο-

ποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας 
για την εκλογή βουλευτών» (Α’ 116) και 26/2012 «Κωδικο-
ποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας 
για την εκλογή βουλευτών» (Α’ 57), και ειδικότερα του 
άρθρου 131 αυτών,

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4727/2022 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Α’ 112),

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180), 

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση, κατάργηση και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων Φορέων» (Α’ 130), ιδίως τα άρθρα 11 
και 14 παρ. 2 αυτού,

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5737

64243



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64244 Τεύχος B’ 5737/30.09.2023

2) Την υπό στοιχεία Υ 2/27.6.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 4162).

3) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4) Την υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

5) Τον εξαιρετικά μεγάλο όγκο εργασιών, που απαι-
τείται για τη διοργάνωση και τη συστηματοποίηση των 
ενεργειών και εργασιών για την προπαρασκευή και τη 
διεξαγωγή των αυτοδιοικητικών εκλογών της 8ης Οκτω-
βρίου 2023 καθώς και των επαναληπτικών τους της 15ης 
Οκτωβρίου 2023, καθώς και για τη συγκέντρωση, μετά-
δοση και έκδοση των αποτελεσμάτων.

6) Το γεγονός ότι οι εν λόγω εργασίες, λόγω της φύσης 
και του όγκου τους, δεν μπορούν να πραγματοποιηθούν 
από το προσωπικό που απασχολείται αποκλειστικά ή πα-
ράλληλα με αυτές, εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας.

7) Την υπ’ αρ. 127/28.09.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύ-
θυνσης οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστή-
ριξης του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέα Εσωτερικών) 
επί των ρυθμίσεων της παρούσας κοινής Υπουργικής 
απόφασης, για την προσφερόμενη πρόσθετη εκλογική 
εργασία από τα στελέχη του Γενικού Επιτελείου Αερο-
πορίας (Γ.Ε.Α.) και του Γενικού Επιτελείου Στρατού (Γ.Ε.Σ.).

8) Το υπ’ αρ. 79651/22.09.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών _ τομέα Εσωτερικών περί «Συμμετοχής Στε-
λεχών του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας στο Εκλογικό 
Συνεργείο για την Υποστήριξη της Μετάδοσης των εκλο-
γικών Αποτελεσμάτων μέσω του Νέου Ολοκληρωμένου 
Πληροφορικού Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης 
Εγγράφων ΙΡΙΔΑ».

9) Το γεγονός της ανάγκης προσφοράς πρόσθετης 
εκλογικής εργασίας, ύστερα από το από 24.04.2023 Μνη-
μόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Εσωτερικών 
και του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας με αντικείμενο 
την υποστήριξη της Μετάδοσης των εκλογικών Απο-
τελεσμάτων και με χρήση της νέας έκδοσης του Νέου 
Ολοκληρωμένου Πληροφορικού Συστήματος Ηλεκτρο-
νικής Διακίνησης Εγγράφων ΙΡΙΔΑ, από τους Δήμους και 
Περιφέρειες της χώρας.

10) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους τρι-
άντα μίας χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (31.500,00 €) 
σε βάρος του προϋπολογισμό Εξόδων του Υπουργείου 
Εσωτερικών και του Ε. Φ. 1007-206, η οποία θα αντιμε-
τωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΥΠ.ΕΣ. 
και ως εκ τούτου δεν επέρχεται επίπτωση στο Μ.Π.Δ.Σ., 
αποφασίζουμε:

Α. 1. Ορίζουμε, για το χρονικό διάστημα από την 8η 
Σεπτεμβρίου 2023 έως και την 20η Οκτωβρίου 2023, τη 
συμμετοχή δέκα (10) υπαλλήλων/στελεχών του Γενικού 
Επιτελείου Αεροπορίας για τη διεκπεραίωση εκτάκτων 
εκλογικών εργασιών, πέραν του κανονικού ωραρίου 
απασχόλησης των εργασίμων ημερών και κατά τις εξαι-

ρέσιμες ημέρες (αργίες), όπως Σάββατο-Κυριακή, και 
τις νυχτερινές ώρες, με ειδική εκλογική αποζημίωση, 
για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών, κατά την 
προπαρασκευή, διεξαγωγή, συγκέντρωση, μετάδοση 
και έκδοση των αποτελεσμάτων των αυτοδιοικητικών 
εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και των επαναληπτι-
κών αυτών της 15ης Οκτωβρίου 2023.

Η προσφερόμενη πρόσθετη εκλογική εργασία των 
υπαλλήλων/στελεχών του Γενικού Επιτελείου Αεροπο-
ρίας βεβαιώνεται από τον Γενικό Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών (Τομέα Εσωτερικών).

2. Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων/στε-
λεχών του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας (Γ.Ε.Α.), όπως 
βεβαιώνονται ονομαστικά σύμφωνα με την παρ. 1, κα-
θορίζεται στο ποσό των τριών χιλιάδων ευρώ (3.000 €).

3. Η εν λόγω αποζημίωση θα καταβληθεί σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 131 του π.δ. 96/2007 (Α’ 116).

4. Η δαπάνη που θα απαιτηθεί για την αποζημίωση του 
παραπάνω προσωπικού θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ΑΛΕ 2910601056, του Ειδικού Φορέα 1007-206, οικο-
νομικού έτους 2023 και η μεταφορά της απαιτούμενης 
πίστωσης θα γίνει από τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού 
και Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών στον Ειδικό Φορέα 1011204 Γενικού Επιτελείου 
Αεροπορίας και α) ΑΛΕ 2120210899 για το στρατιωτικό 
προσωπικό και

β) ΑΛΕ 2120210001 για τον μόνιμο υπάλληλο/πολιτικό 
προσωπικό.

Β. 1. Ορίζουμε, για το χρονικό διάστημα από την 6η 
Οκτωβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή έως και τις 9η 
Οκτωβρίου 2023, καθώς και για το αντίστοιχο χρονικό 
διάστημα των επαναληπτικών εκλογών, από την 13η 
Οκτωβρίου 2023 έως και την 16η Οκτωβρίου 2023, τη 
συμμετοχή πέντε (5) ατόμων εξειδικευμένου τεχνικού 
προσωπικού του Γενικού Επιτελείου Στρατού, για την 
εγκατάσταση, τη συνεχή ετοιμότητα και την άρτια λει-
τουργία ενός ηλεκτροπαραγωγού ζεύγους (Η/Ζ), που θα 
χρησιμεύσει ως εφεδρική πηγή ηλεκτρικής ενέργειας, 
κατά τη διάρκεια της νύχτας των αυτοδιοικητικών εκλο-
γών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και των επαναληπτικών 
αυτών της 15ης Οκτωβρίου 2023. Το εν λόγω προσωπι-
κό, συμμετέχει στη διεκπεραίωση εκτάκτων εκλογικών 
εργασιών, πέραν του κανονικού ωραρίου απασχόλησης 
των εργασίμων ημερών και κατά τις εξαιρέσιμες ημέ-
ρες (αργίες), όπως Σάββατο-Κυριακή, και τις νυχτερινές 
ώρες, με ειδική εκλογική αποζημίωση, για την αντιμετώ-
πιση των εκτάκτων αναγκών.

Η προσφερόμενη πρόσθετη εκλογική εργασία των 
υπαλλήλων/τεχνικών του Γενικού Επιτελείου Στρατού, 
βεβαιώνεται από τον Γενικό Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Τομέα Εσωτερικών).

2. Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων/
τεχνικών του Γενικού Επιτελείου Στρατού (Γ.Ε.Σ.), όπως 
βεβαιώνονται ονομαστικά σύμφωνα με την παρ. 1, κα-
θορίζεται στο ποσό των τριακοσίων ευρώ (300 €).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64245Τεύχος B’ 5737/30.09.2023

3. Η εν λόγω αποζημίωση θα καταβληθεί σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 131 του π.δ. 96/2007 (Α’ 116).

4. Η δαπάνη που θα απαιτηθεί για την αποζημίωση του 
παραπάνω προσωπικού θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ΑΛΕ 2910601056, του Ειδικού Φορέα 1007206, οικονο-
μικού έτους 2023 και η μεταφορά της απαιτούμενης πί-
στωσης θα γίνει από τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και 
Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εσωτερικών 
στον Ειδικό Φορέα: 1.011.202.00.000.00 Γενικού Επιτε-
λείου Στρατού και ΑΛΕ: 2120210899.

Γ. 1. Το ανωτέρω εκλογικό επίδομα καταβάλλεται υπό 
την προϋπόθεση ότι δεν έχει ληφθεί και άλλη εκλογική 
αποζημίωση για τις ίδιες εκλογές.

2. Η διαδικασία πληρωμής στους δικαιούχους, θα κα-
θοριστεί με εσωτερικές διαταγές του οικείου Φορέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Αναπληρωτής
και Οικονομικών Υπουργος Εσωτερικων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

I

    Αριθμ. 82697 (2)
Καθορισμός εκλογικής αποζημίωσης των ειδι-

κών εκλογικών συνεργείων που θα απασχολη-

θούν για την αντιμετώπιση των εκτάκτων ανα-

γκών κατά την προπαρασκευή και διεξαγωγή των 

Δημοτικών και Περιφερειακών Εκλογών της 8ης 

Οκτωβρίου 2023 και των επαναληπτικών τους 

της 15ης Οκτωβρίου 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4804/2021 «Εκλογή Δημοτικών και Περιφε-

ρειακών Αρχών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 90), και ιδίως τα 
άρθρα 5, 25, 43 και 58,

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98),

δ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Α’ 112),

ε) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) της νομοθεσίας για την εκλογή των βουλευτών, 
όπως έχει κωδικοποιηθεί με τα π.δ. 96/2007 «Κωδικοποί-
ηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για 
την εκλογή βουλευτών» (Α’ 116) και 26/2012 «Κωδικο-
ποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας 
για την εκλογή βουλευτών» (Α’ 57), και ειδικότερα του 
άρθρου 131 αυτών,

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180), 

η) του π.δ.  142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως τα άρθρα 11 
και 14 παρ. 2 αυτού,

ιβ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου -Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2) Την υπ’ αρ. 82203/29.9.2023 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Συγκρότηση 
ειδικών εκλογικών συνεργείων που θα απασχοληθούν 
για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών κατά 
την προπαρασκευή και διεξαγωγή των Δημοτικών και 
Περιφερειακών Εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και 
των επαναληπτικών τους της 15ης Οκτωβρίου 2023» 
(Β’ 5731).

3) Την υπό στοιχεία Υ 2/27-6-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 4162).

4) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5) Την υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

6) Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/128/29.9.2023 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών, 
σύμφωνα με την οποία η έκδοση της παρούσας απόφα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64246 Τεύχος B’ 5737/30.09.2023

σης προκαλεί δαπάνη, η οποία θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών (Ειδικός 
Φορέας 1007-206 και ΑΛΕ 2910601056), το ύψος της 
οποίας ανέρχεται στο ποσό των δεκαέξι εκατομμυρίων 
δεκαεννέα χιλιάδων ευρώ (16.019.000,00 €).

7) Τον εξαιρετικά μεγάλο όγκο εργασιών που απαι-
τείται για τη διοργάνωση και τη συστηματοποίηση των 
ενεργειών και εργασιών για την προπαρασκευή και τη 
διεξαγωγή των Δημοτικών και Περιφερειακών Εκλογών 
της 8ης Οκτωβρίου 2023 και των επαναληπτικών τους 
της 15ης Οκτωβρίου 2023, καθώς και για τη συγκέντρω-
ση, μετάδοση και έκδοση των αποτελεσμάτων.

8) Το γεγονός ότι οι εν λόγω εργασίες, λόγω της φύσης 
και του όγκου τους, δεν μπορούν να πραγματοποιηθούν 
από το προσωπικό που απασχολείται αποκλειστικά ή πα-
ράλληλα με αυτές, εντός του κανονικού ωραρίου εργασί-
ας, αποφασίζουμε:

Α. Η ειδική εκλογική αποζημίωση των κατηγοριών των 
υπαλλήλων που αναφέρονται στην υπ’ αρ. 82203/ 29.9.2023 
κοινή απόφαση καθορίζεται στο ποσό των δύο χιλιάδων 
ευρώ (2.000 €) ανά υπάλληλο, με την επιφύλαξη των επο-
μένων εδαφίων:

α) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων του 
Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέα Μακεδονίας  - Θρά-
κης) καθορίζεται στο ποσό των χιλίων διακοσίων ευρώ 
(1.200 €), ανά υπάλληλο.

β) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων του 
Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-
σης καθορίζεται στο ποσό των πεντακοσίων εξήντα 
ευρώ (560 €), ανά υπάλληλο.

γ) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των απασχολουμέ-
νων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στα Γραφεία του 
Νομικού Συμβούλου του Κράτους στους τομείς Εσωτε-
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης καθορίζεται στο 
ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000 €), ανά υπάλληλο, 
και η ειδική εκλογική αποζημίωση των απασχολουμέ-
νων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στο Γραφείο του 
Νομικού Συμβούλου του Κράτους στον τομέα Μακεδονί-
ας - Θράκης καθορίζεται στο ποσό των χιλίων διακοσίων 
ευρώ (1.200 €), ανά υπάλληλο.

δ) i. Η ειδική εκλογική αποζημίωση για την Επίτροπο 
καθώς και για τους υπαλλήλους της 1ης Υπηρεσίας Επι-
τρόπου Τομέα Εσωτερικών και Προστασίας του Πολίτη 
καθορίζεται στο ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000 €), 
ανά υπάλληλο, και η ειδική εκλογική αποζημίωση για 
τους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Επιτρόπου Υπουργείου 
Εσωτερικών «Τομέα Μακεδονίας - Θράκης» και «Τομέα 
Παιδείας» καθορίζεται στο ποσό των χιλίων διακοσίων 
ευρώ (1.200 €), ανά υπάλληλο.

ii. Για τη Γενική Συντονίστρια «Αττική II» (της 1ης Υπηρε-
σίας Επιτρόπου Τομέα Εσωτερικών και Προστασίας του 
Πολίτη) η ειδική εκλογική αποζημίωση καθορίζεται στο 
ποσό των τριών χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (3.500 €) 
και για τη Γενική Συντονίστρια Ελέγχου Κεντρικής Μακε-
δονίας (της Υπηρεσίας Επιτρόπου Υπουργείου Εσωτερι-
κών ‘’Τομέα Μακεδονίας-Θράκης’’ και ‘’Τομέα Παιδείας’’) 

η ειδική εκλογική αποζημίωση καθορίζεται στο ποσό 
των τριών χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (3.500 €).

ε) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, του 
e-Ε.Φ.Κ.Α. (τ. Ε.Τ.Ε.Α.Ε.Π.) καθορίζεται στο ποσό των τε-
τρακοσίων ευρώ (400 €), ανά υπάλληλο.

στ) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων καθορίζεται στο ποσό 
των τριακοσίων εβδομήντα ευρώ (370 €), ανά υπάλληλο.

ζ) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων των 
Περιφερειών/Περιφερειακών Ενοτήτων, καθορίζεται στο 
ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000 €), ανά υπάλληλο.

η) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων των 
Δήμων καθορίζεται στο ποσό των διακοσίων τριάντα 
ευρώ (230 €), ανά υπάλληλο.

θ) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων του 
Υπουργείου Εσωτερικών (τομέα Εσωτερικών) που υπη-
ρετούν ή απασχολούνται στις Διευθύνσεις Διοικητικής 
Υποστήριξης έως εβδομήντα (70) άτομα, Προϋπολογι-
σμού και Οικονομικής Διαχείρισης έως είκοσι τρία (23) 
άτομα, Προμηθειών και Υποδομών έως τριάντα τρία (33) 
άτομα, Εκλογών έως σαράντα επτά (47) άτομα, Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης έως πενήντα δύο (52) άτομα, Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης έως 
τριάντα επτά (37) άτομα, Προσωπικού Τοπικής Αυτο-
διοίκησης έως τριάντα (30) άτομα, συμπεριλαμβανο-
μένων των αρμόδιων Γενικών Διευθυντών, στις λοιπές 
Διευθύνσεις και μονάδες του Υπουργείου Εσωτερικών 
έως τριάντα (30) άτομα, καθορίζεται στο ποσό των τριών 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (3.500 €), ανά άτομο, λόγω 
της ιδιαιτέρως βεβαρημένης εργασίας που επιτελούν 
κατά την προπαρασκευαστική περίοδο των Δημοτικών 
και Περιφερειακών Εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 
και των επαναληπτικών τους της 15ης Οκτωβρίου 2023, 
καθώς και για τη συγκέντρωση, μετάδοση και έκδοση 
των αποτελεσμάτων.

Β. Η εν λόγω αποζημίωση θα καταβληθεί σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 131 του π.δ. 96/2007 (Α’ 116), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Γ. Η δαπάνη που θα απαιτηθεί για την αποζημίωση του 
παραπάνω προσωπικού θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ΑΛΕ 2910601056, του Ειδικού Φορέα 1007206, οικονομι-
κού έτους 2023 και θα ανέλθει στο ποσό των δεκαέξι εκα-
τομμυρίων δεκαεννέα χιλιάδων ευρώ (16.019.000,00 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Αναπληρωτής
και Οικονομικών Υπουργος Εσωτερικων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057373009230004*


		2023-09-30T18:51:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




